
 
 

 
 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE n.° 78 
del 22/11/2021 

 
 
 
 
OGGETTO : 
 
 
APPROVAZIONE  SAL  CORRISPONDENTE AL FINALE E RELATIVO 
CERTIFICATO PAGAMENTO LAVORI " ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE AREA ESTERNA SCUOLA DELL' INFANZIA E 
SCUOLA ELEMENTARE COMUNE DI VISCHE"           
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 
L’anno 2021 addì ventidue del mese di novembre nella sede comunale. 
 

 
 
 



Determina N. 78 del 22/11/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE  SAL  CORRISPONDENTE AL FINALE E RELATIVO CERTIFICATO 
PAGAMENTO LAVORI " ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE AREA ESTERNA SCUOLA DELL' 
INFANZIA E SCUOLA ELEMENTARE COMUNE DI VISCHE"           
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
- Dato atto della necessità di provvedere ad approvare il ° Sal  corrispondente al finale ed il relativo 

certificato di pagamento  dei lavori di "Eliminazione barriere architettoniche area  esterna scuola 
dell’ infanzia e scuola elementare comuna di Vische”. 
 

- Dato atto che: con deliberazione di C.C. n. 10 del 18/03/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione, esercizio finanziario 2021/2023 e con deliberazione di G.C. n. 19 del 18/3/2021 il 
relativo PEG; 

- ; 
               RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 08/07/2021, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di  "Eliminazione barriere architettoniche area  esterna scuola dell’ 
infanzia e scuola elementare comuna di Vische”di euro 60.000; 
  

- Determinazione n° 51 del 23/07/2021 " affidamento diretto tramite mepa (art. 36, comma 2, lett. b, 
del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) per "eliminazione barriere architettoniche area esterna scuola dell' 
infanzia e scuola elementare comune di vische"          . si affidavano i suddetti lavori alla Ditta Cimo 
di Verres   con un offerta  di euro 47.482,62+ iva ; 

 
- Dato atto che i lavori sono iniziati in data 28/07/2021 e sono terminati in data 14/10/2021 in tempo 

utile 
 

- Visti gli atti contabili relativi al  sal  corrispondente al finale (a firma del direttore dei lavori Arch. 
Grassino Serena) e al certificato di pagamento dei lavori eseguiti dall’Impresa appaltatrice per un 
importo di €. 47482,62 + I.VA. al netto del ribasso; 
 

                 
- Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della contabilità dell’ opera  e  di detto 

certificato di pagamento; 
 

- la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

- con la sottoscrizione della presente determinazione  il  Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 
1 del 14/1/2013; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del 
D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

- il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UFUCS4; 
- sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 
Comune di Vische, approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 23/1/2014; 

- di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 



frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

 
D E T E R M I N A 

           
1) di approvare gli atti contabili relativi al  SAL corrispondentei al finale  ed il certificato di pagamento dei 

lavori di "Eliminazione barriere architettoniche area  esterna scuola dell’ infanzia e scuola elementare 
comuna di Vische” (a firma del direttore dei lavori Arch. Grassino Serena . in data 12/11/2021) eseguiti 
dall’Impresa appaltatrice Ditta Cimo di Verres   per un importo di €.47482,62, + I.VA. al netto del 
ribasso 
 

2) di liquidare il certificato di pagamento dei lavori di "Sistemazione parco giochi comunale” per un 
importo di euro 47245,21 + iva per un totale di euro  50560,12: 

 
3)      di dare atto che l'importo  totale dell' opera di euro 60.000  è  imputato all’intervento al cap. CAP 
          3122/99/ COD. 04012205  
 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole 

         Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 11  del 20/08/2019 di nomina del responsabile  
         con i  poteri ad assumere atti di gestione; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
 GAI Geom. Marco 

___________________ 
 
 



 
 
 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma v, 
decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroag

g 
Voce Cap. Art. Importo € 

      
  

                              
  

      

 
Vische, li’ 22/11/2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

  BARO EMANUELA 
___________________________ 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei 
questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
_________________________. 
 
Vische, lì _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 
 

 
 
 
 
 

  
   

 


